De compositione mercurij, & de sua natura reali, & de suis partibus extremis, separabilibus.

Primò fili tu debes intelligere & ponere in tuo intellectu, quod in ista arte reali non debes inquirere per suam proprietatem nisi de causis magis (vel magisterij) quae sunt in latitudine naturæ metallicæ. Scire facimus tuo intellectui quod arg. viu. est illud tanquam principale liquabile, & primū elementum metallicum. Et ad melius intelligendum differentiam sulfuris & arg. viui, per substantias separatas respectu suarum compositionum, facimus tibi scire, quod arg. viu. continet suum proprium sulfur calidum & acutum: Et deinde sulfur continet suum arg. viu. quod est sicut aer & epulum ignis: quoniam dictum arg. viuum in sua propria radice est per ingenium naturæ primò compositum de terra alba subtili sulfurea calida & aerea mixta & collecta in aqua clara, donec facta est una substantia homogena in natura metallica cum mensura vere proportionis clara elementaria cooperante influentiastellifica, quae est virtus for-

mæ metallificæ per magnam concordantiam dictæ materiæ sicut causa diuina & digna per quā cōpleta est individualitas argenti viui, in quo est primò purata forma naturæ metallicæ tali modo quod siccum est contemperatum per humidum, & humidum per siccum sine seperatione vnius & alterius. Et per hanc diffinitionem potes comprehendere quod est fortis compositionis ratione fortis missionis humidi & sicci in sua radice, sicut dicemus tibi de istis duabus substantijs separatis scilicet de terra & aqua, per quas tibi datum est intelligere quod quando dicimus sulfur vel argentum viuum, turbatur tunc intellectus quem totum sit de una cōpositione: Sed quando dicimus sulfur extreminabile, intellige hoc per proprietatem elementi terrestris: sed quando dicimus arg.v.vulgare, intellige aqua suæ viuacitatis (extracta à vitriolo & sale petr.) secundum virtutem & rationem quam suum subiectum requirit per extrema & media cum substantijs separatis per sublimationem naturalem concordantem & in naturam symbolizantem, licet sulfur sit in omnibus elementis, tam illud nunquam est exterminabile, quia non sit nisi vapor & actio aeris & ignis. Et ab isto dependet nostrum magnum secretum per quod sublimatur omne humidum radicale, dum fuerit abstractum à radice sua terræ sine exterminatione vel combustione suæ caræ tincture: quam exteminationem recipit per virtutem elementi terrestris. Sed quando iterū revertitur non est exterminabile ratione proprietatis quam recipit à sua humiditate: ergo quia volueris illud venari à terra habes recipere cum proprio receptaculo scilicet in aqua sua, quæ est argentum viuum & proprium conseruatorium suæ combustionis. Deinde dicimus tibi quod in supradicta terra per virtutem elementalem reperiuntur tres substantiæ terræ: prima est subtilis ab humana sensibilitate, (vitrioli) sed per experientiam reperta est grossa, grauis, fuscæ, & tenebrosa, impediens ingressum & claritatem luminosam: Et ista est inqualitate sicca & frigida, de natura vitri. Secunda (salis petræ) est valde subtilis humana sensibilitati, sed per experientiam reperta est fuliginosa, remota à perfectione ratione sue extremæ qualitatis, quæ est calida & sicca in magna crematione: Et ista substantia participat cum sulfuribus, quæ cremantur in aliquo latere: Et sunt istæ due substantia propria vasa inter quæ argentum viuum procreatur, scilicet illud de quo intēdimus in opere naturæ: & est sicut foetus in matrice. Tertia substantia terra est terra media calida & humida aere & subtilis, & in mediocritate humana sensibilitati, (non est propriæ terra, sed vapor extractus ab illis. 2, supra) & per experientiam reperta est magnæ perfectionis, quia est pura natura & humidum radicale, de quo lapis noster recipit gradualiter suam nascentiam immaculatam in proprietate metallicæ. per hoc dixerūt Philosophi quod istam substantiam habes separare per sublimationem à dictis duabus substantijs, quæ sunt vitriolum & sal. Morienus aperte tibi dicit, quod si vis facere rem perfectionis, quod tu extrahas puram substantiam mercurij à ventre vasorum vitreatum, (hæc est sublimatio mercurij) quia de ista substantia constat lapis noster.

Intellige ergo verum idiomam Philosophorum affectum super proprietates substantiarum naturæ: nisi ergo ipsas intellexeris per substantias separatas, nunquam realiter intelliges proprietates eorum veri idiomatis: Quia ipsi clare loquuntur in philosophia eorum, in naturæ: cui philosophia non sit alia res nisi reuelatio secretorum naturæ in idiomate proprio naturali, sine quo substantiæ naturæ non possent notificari non plus sicut alia causæ sive bestia vel planta, nisi portarent nomen, & effectum, quod in generalitate dat notitiam habitus causæ: Et ideo diversa fuerunt idiomata inuenta in natura per diuersos philosophos. Vnde quilibet locutus est in sua philosophia clarius quā potuit secundum cursum naturæ, saluando

saluando proprietatem suarum figurarum, licet unum idioma sit magis clarum & magis proprium quam aliud, in quantum actor fuerit melior expeditor respectu proprietatum quarum natura demonstrat effectus omni bono naturali intelligenti cum magna realitate: Nec credere debes quod sancti & boni philosophi in sua philosophia tibi occultauerint sensum eorum, quia non esset factum verae philosophie: quum sua proprietas & requesta cum clara intentione velit reuelationem propriam, & claritatem radiosam cause occultae, & manifestatio nem puram sine occultatione: cuius intrinsecum in perfecta locutione reducunt ad purum intellectum factum & immixtum a Deo coelesti, in quo examinatur & depuratur virtus contrarij, sicut facit aurum in sua propria fornace.

Finis Practicæ Alchimiae Raymundi.

**LIBER RAYMVNDI, VT PUTO, DE INTENTIONE
ALCHIMISTARVM, ET TOTVM CONTINENS: EX
Gallico in Latinum versus, relictis aliquot verbis Gallicis, extuto, ut erant.**

PO STEAQVAM per valde longum tempus nostrā vitā exercuimus quigrendo & in quirendo per orbem ut cognoscerem & scirem veritatē istius scientiæ, habendo multa quaestia & collationes cum multis doctis, querendo scientiā per regiones, oppida, & ciuitates: associavimus inuicem & vnitī sumus tres socij ex magno & fido amore & sinceritate: ex quibus unus erat Theologa doctor, alius eques & doctor in legibus, alius erat mercator & ciuius clarus & sufficiens. Ex qua cōgregatione nos reportauimus ex firma & fida legalitate vnius cū alio omnes intentiones nostre rū desideriorum in querēdo mundū. Et benedicta altissima & æterna Trinitas quæ donat suas gratias quibuscūque illi cōplacitū est: & quæ nouit cogitationes hominū, illuminauit nostrarū intentiones & clarificauit nostrarū intelligentias, ita quod sciuerimus & cognouerimus veritatē fallaciarum, & cōmorauimus simul ex mā, sinceritate in vna ciuitate ônes, & operati sumus simul eadē cōcordia, vno ordine, & vno voto, & vna dispositiōe veritatis exercēdo & abbreviando dictas collationes & operas nostrorū quæsitorū, & repertorū in diuersis regionibus. Et ex illis pro meliori nostri facti declaratione exposuimus aliqua quæ manifestè videbantur nobis locum habere & veritatē. Nam de rebus frustratorijs & non validis nos nihil loqui volumus: quandoquidem admodum pauci philosophantiū & querentium a nobis visorum in orbe, agnoscant veritatem: & nihilominus existunt aliqui admodum sufficientes, sed pauci sunt cogniti. Ideo nos hunc paruum librum per 8, capita exponemus: ex quibus primum erit de intentionibus operantium à nobis per mundum visorum: secundum erit qualis intentio querentium esse debeat: Tertium erit, in quibus, & ex quibus rebus operari debeatur in ista scientia. Et quatuor sequētia capita erunt de quatuor principalibus regiminibus totius nostri operis. Vnde primum est de dissolutione, putrefactione & mortificatione: Secundum de separatione, distillatione & sublimatione: Tertium est reducere & circulare: Quartum est fixare & projcere: Octauum erit de ali quibus abbreviationibustotius nostræ artis.

CAPVT PRIMVM EST DE INTENTIONE OPERAN-

TIVM, QVOS VIDIMVS
per mundum.

ODESTÉ filii intentiones operantī in mundo sunt diuerse & extraneæ, aliquid enim operatur cum sale, cum alumine, cum sulfure, aut cum arsenico. alij calcinant corpora, & soluat ac congelant: alij faciunt amalgama & illud fixare volunt. Alij congelare volunt & fixare mercurium festinanter extra cursū naturæ. Alij volunt fixare & colorare Lunam sub speciebus & materijs extraneis. Et omnes hi qui in hoc ponunt ipsorum tēpus, decipiuntur, & abutuntur seipsis & alijs: quoniam omnes hæ operationes non sunt ex nature intentione. Et eorum species sunt crassæ & fœdæ, nec possunt simul vñiri aut perfectè misceri, atque ita eorum operationes sunt nullius effectus. Sed nos reperimus alios qui ratione naturali sequentur cursum in suis operibus, ideo illis fides adhibui debuit. Et præcipue vñium vidimus, qui ex solo mercurio voluit operari per tenuem ignem, & vas, & graduationem digestionum: Et hoc approbat Arist. & omnes alij philosophi dicentes: Mercurium in se continere suum proprium sulfur, à quo congelatur partim in aurum & partim in argentum: & non solum in aurum & in argentum, sed in perfecta & veram medicinam. Alios vidimus qui cum mercurio voluerunt soluere aurum aut lunam in ambobus ut facerent eorū matrimonium, quæ res est inutilis nisi eorum corpora sint ex subtilitate facta spiritualia sicut est mercurius, & post coniungere & tenere ad ignem graduatum, ut superius est dictum. Et hec non seruunt tantum solum quam ad celerandum eorum operas, aut ad hendum fortiorē & firmiore colorem, sed hæc omnia opera talia sunt longa in eorum labore. Item nos vidimus alios qui ex uno solo mercurio bene sublimato & mundificato faciebant ipsorum operationes separando quintam essentiam, & creando 4. elementa, & postea per subtilem circulationem & fixationem faciebant eorum operationes per stabilem digestionem: & hæc fuere opera mirabilia & nobilis pretij. Alios insuper vidimus qui mercurium sublimabant & fixabant per calcem ouorum & per salem armoniacum, postea soluebant & trahebant elementa, & postea per subtilem viam congelebant & fixabant, & sicut Elixir pretiosum. Et omnes has vias tenebant aliqui subtiliter laborantes à nobis cogniti aut visi eundo per mundum. Sed alios postea vidimus, qui aquā mercurij faciebant, & in ea dissoluebāt corpora & putrefaciebāt & postea per alembicum distillabant, & ex ea materia faciebant & creabant eorum sulfur, de quo & per quod creabant & faciebant eorum medicinam aut Elixir, & complebant id quod volebant. Etiam vidimus qui corpora soluebāt per aquas dicti mercurij, & pariter soluebant tantundem dicti mercurij & coiugebant, & post putrefaciebant, & ex his separabant elementa, postea rectificabant & reducebant aquam super terram paulatim & quando congeleta erant, sublimarunt: & de sulfure quod inde habebant, faciebant medicinam cum mercurio & Luna solutis in dicta aqua mercuriali. Et si volebant ut ad rubeum est idem opus, quia tantum oportet ponere solem pro luna, aut facere quodlibet cōpositum per se. Postea cum elementa sunt separata & preparata debent coniungere duas terras simul, & super eas reducerē aquam albam & creare suū sulfur album, postea rubificare dictum sulfur cum aqua rubea & postea facere Elixir, id est album & rubeum quodlibet per se post separationem sulfuris albii facti ex sulfure rubeo.

Item

Item nonnulli alii dissoluerunt corpora seorsim, scilicet Solem & Lunam & pariter soluerunt eorum rectum pondus salis petrae preparati pro Luna: & sal armoniacum aut sal commune bene preparatum pro Sole: & coniunxerunt simul quodlibet ad partem suam: postea putrefecerunt & fecerunt & compleuerunt eorum operationem omnem, ita ut superius diximus. Et omnes haec supra scriptae operationes sunt notoriae & nobilis effectus: & eas sat satis cognovimus. Sed nihilominus non sunt adhuc de nostra intentione: non idcirco quod nos dicere velimus eas non esse nobiles & sufficietes: sed pro labore ac tempore nos querimus & per timus terminum magis abbreviatum nos fratre intentionis. Et iste sunt intentiones operantium quas per mundum & regiones vidiimus, scilicet facere operationem notoriam cum qua possent purgare & sanare corpora infirma tam creaturarum rationalium quam corporum metallicorum, & dare a restituere defectum naturae, aut corruptionem in perfectam sanitatem & claritatem luminosam omnis perfectionis.

Qualis debeat esse intentio querentium in hac scientia.

CAP. II.

Palam omnibus esse debet in genere, qui hac scientia uti volunt & eam sci-
re, quod haud nitantur vel intendant solum velle facere frustum metalli
sed velint tantum ac tam altere transcendere naturam, ut ipsi possint semelfa
cere rem unam aut decies aut centies aut millies plusquam perfectam. Quo-
niā quoties perfectior erit aut in triplo aut in quadruplo aut centuplo illa pro-
ducet ē se ipsa, & hoc modo superabit naturam: quoniam natura non potest
in suo naturali cursu facere res nisi individuas & in singula frusta aut partes per-
fectas aut imperfectas aut neutras, ita ut quotidie videri potest in auro quod
est perfectum, & amplius non est. Et postea in alijs corporibus metallorum
quae sunt neutra, & post in omnibus alijs rebus, ut sal alumina, airesmes (gramen-
ta) vitriolum, sulfur, arsenicum, sal armoniacum, mercurius, qui duo in se con-
tinet, nempe neutralitatem & imperfectionē, quae alias dicuntur res naturales,
non naturales, & contra naturam. Quoniam igitur notum est, quod nisi haec res
ad perfectissimam & magnam simplicitatem & subtilitatem reducantur, in his
non potest paulatim augeri nec indui tam altus gradus & exaltatio supra na-
turam: ideo consulumus omnibus qui hac scientia frui volunt, ut bene animad-
vertant, in quo ponant suam intentionem, ne tempore abutantur & vita pro-
pria in rebus crassis & extraneis aut sophistis, quia istud nil aliud foret quam
tempus amittere & abuti. Sed firment suas intentiones & cogitationes in re-
bus firmis & stabilibus, sequendo naturam per amabilem viam ut ea ijs dona-
re velit de suis gratijs, & se superari patiatur per ordinem & viam, id est, ascē-
dere ad Caelum, & le gubernari permettere per amicabilem concordiam, id est
pacifice reuerti de Caelo, & concordare firmam rem ac stabilem.

De quibus & in quibus rebus operandum sit in hac scientia.

CAP. III.

Charissime & perfecte amice notum est apud omnes Philosophos, quod
lapis philosophicus est in omnibus rebus in quibus nutritur. Et iam pro-
batum est per omnes sectas generationum, quod omnia generant simili-
lia sibi ipsis: nam ex equo equus, & ex homine generatur homo: quale igitur se-
men seminaueris, tale semen colliges: quoniam auri semen deaurat, & argen-
ti semen argentat. Et nihilominus iudicium est omnium Philosophorum,
quod aurum & argentum Philosophorum, & illorummet mercurius, non sunt

ex vulgaribus: quoniam vulgaria sunt mortua; & illa Philosophorū sunt viua
 id est operantur ut viua. Sed iam probatum est quod viua descenderunt a mortuis,
 quia in omnibus rebus quae quatuor elementa continent potest reperiī
 aurum & argentum, & argentum viuum potentia, & non actu sive visibiliter
 quoisque ob ingenium & operationem operis artis & regiminis humanarum
 manuū & cum digestione sit res ostensa, quae fuit amplè occultata & sepulta:
 sed propinquius & proximus est in una re quam in alia. Chare filii, argentū viuum
 creatum est ex purissima & leui terra subtili alba aerea, & aliquādo sulfurea, &
 ex rore celi purissimo & incorruptili tali modo vnitum & digestum, quod vnu-
 num ab alio separari non potest, & naturaliter ita vnta quod ad talem finem
 propter quem factum est vnum, etiam aliud sit factū. Et est prima materia mi-
 neralium, quae dicta est à Philosophis aqua viua & siccā: ex qua quando inca-
 uernis est & pullulat à terra coniuncta & digesta per calorem sulfureum purissi-
 um & clarum, album aut rubeum & incombustibilem ex termino digestionis
 fit ignem sufferens, & ex nullib[us] quorum generatur aurum vel argentum, a-
 liāre res prout coniungitur vni vel alij rei. Quoniam sepius est sublimata, &
 sepius resoluta & congelata, in tantum ut acquisierit virtutem sulfuream in se.
 nam iam est probatum & dictum quod habeat & contineat in se suum propriū
 sulfur, ppter quod in aurū vel argentum conuersū est. Vnde iam probatum &
 iudicatu[m] est, quod ex omnibus mundi rebus, vnde poteris & scieris quatuor e-
 lementa extrahere, niemepe talem terram subtilem albam purissimam & claram
 & aquam albam claram limpida[m] & leuem, & oleum album aut rubeum, & i-
 gnem clarum lucidum & rubeum: & ea optimè rectificare & subtiliare, & po-
 stea coniungere simile cum suo simili, id est terram & aquā simili & facere vni-
 tatem aream, ut facit natura, & postea coniungere aerem cum igne, seu sulfur
 quod ex his creaueris duobus primis elementis cum oleo, & totum simul con-
 iungere. Et quod volueris rubificare, rubifica cum igne. Et si scis coniungere
 proportionaliter & non diuisē, ita ut in illis non sit diuisio vel repugnātia, nihil
 erit in hoc modo quod non possis & scias benefacere. Scias ergo quod ex om-
 nibus rebus à quibus seperare potueris terram, aquam, aerem, & ignem, poteris
 securè dicere quod in illis aut ex illis rebus potest creari lapis Philosophorum
 aut sit ex divisione elementari aut per conuersionem elementarem: sed bene
 credimus quod citius & securius possis extrahere & debeat extrahere ab auro
 & ab argento & ab argento viuo vulgarī, quam ut possit formari aut fieri arti-
 ficialiter: quanvis artificium subtiliter & debitè intellectum & in opus positum
 sit incomprehensibilis precij. Quoniam natura depurata & simplex redditā, &
 debitè administrata, facit in momento temporis opera mirabilia. Et ideo ne
 desperes de rebus quae arte & ingenio humano assimilantur naturae o peribus
 sed perseuera & inquiete subtilitates earum: & nil erit quod non possis & scias
 facere. Ergo apparet quod & in salibus & in aluminibus, in vi trifoli, in sulfure
 in arsenico, in aitemens, in marchalita, in tutia, in plumbō, in stanno, in ferro,
 in aere, in argento viuo, in aqua & in liquoribus, & in omnibus hisce rebus v-
 niuersaliter & diuisim potentia & non actu, quoad per hominis artificium sint re-
 ducta & conuersa in aurum & argentū plusquam perfectum, aut ad duplum,
 aut triplum, aut sextuplum, aut centuplū. Et propter hoc dico & probo quod
 propriè non sit nisi in auro & argento & argento viuo: Et ex eorum morte ge-
 nerantur & procreantur ea quae nos querimus & petimus in nostra arte.

De primo regimine nostri operis id est dissolutione.

CAP. III.

CArissime & perfecte amice debes honorare super omnes alias res rē quā caperit portam solutionis. Quia solutio est clavis principalis omnī nostrarum operationum. Et quia iam probatū est quōd omnia genita sunt similia, Ergo ex germine corporis liquidū generatur corpus liquidū. Vt ergo istis nobilibus materijs in quibus iacent perfecta & radiantia quae omnia alia illuminant: quia sine istis non potes habere opus perfectū. Et fac vt illa nutriantur lacte arboris eorum principalis & primordialis naturae: quoniam naturanōn consentit (sescoit) nisi cum sua natura: & fac vt deducantur ad simplicitatem: quoniam res villa quæcūque illa sit non est præparata, nisi reducta sit ad suam primam naturam & materiam, id est ad aquam, & nisi ex toto & per totum dempta sit & extra projecta de sua prima specie, id est vt distilletur per alembicum, & ex toto electa & posita extra suam primam formam, id est vt ex sua induviditate sit ex toto corrupta & extra posita & de novo genita: quo niam nunquam aliter verum aurum nec verum argentum fiet, nisi in omnibus formis & speciebus sint depurata intus & foris & in eorum recta propagine & linea conseruata & custodita sint, quoniam si ponantur in eorū dissolutione & corruptione extra rectam lineam primā ipsorum generationis, opus erit tunc ex toto vituperatum & damnatum. Dissoluite ergo has duas naturas aut materias aut luminaria, & reducite in primam formam & naturam aut speciem, in quibus erant antequam fierent corpora, id est in aquam mineralē: quæ propriè est aqua mercurij, & mercurius Philosophorum: Quoniam crassities & terrestreitas materiæ corporum non tingit, sed tenuis & subtilis anima & substan-
tia quæ est in eis, illa tingit & colorat: Et ideo dicit Arist. quōd in corporibus inueniuntur animæ de quibus in Alchimia fit mentio, & sunt corpora mansio-
nes animarum. Et ideo descendentes ad hanc præsentem praxim, diuidemus duas in partes caput istud, id est in præparationem & corruptionem corporū perfectorum, & in præparationem corporum imperfectorum, & primō per-
fectorum.

Nos ergo capiemus libras tres vitrioli fini de Hispania aut Romani, & libras duas salis petræ: quoniam bene scis, quod vitriolum est formatum & creatum per naturam ex propria specie & natura mercurij, idest ex quatuor elementis mineralibus, ita ut est mercurius: & omnino ita est de salepetra, & non solum de salepetra sed etiam de omnibus alijs generibus salium. Et propterea spiritus ab his separatus & extractus & in corporibus metallorum colligatus & coniunctus dicitur propriè mercurius. Et ideo separemus ab illis spiritum, qui est valde tumidus, qui est de natura cæli & ignis, & spiritus quinta essentia qui omnia corpora dissoluit & corruptit, & facit volare & ascendere in aerem in materiam & substantiam fumi & aquæ ob suam magnam vim & naturam quam tenet à cælo vnde creatus & genitus est in natura & specie minerali, & ex fortissimo calido & toleranter (souffreux) compressus (emprait) & alluminatus per quem omne corpus metallicum, & spiritus corrumptur & dissoluuntur, & digeruntur & subtiliantur.

Sint ergo primitus bene præparata & mūdata, & quodlibet per se bene puluerizatū, postea misce simul & pone in cucurbitā, & desuper pone alembicū, & bene luta & sigilla luto sapientē facto ex argilla & pilo, vel farina & albumine ouī. Et vas sit ex durabus partibus vacuum, & tertia plenum: Postea situetur in furnello in cineribus circum circa ad spissitudinē duorum digitorū, & facias

distillare aquā cum igne ad eam conuenientē ad computationem, 8. vel 9. aut x.
horarū usque ad 14. cum phiala vel receptorio ad nafum distillatorij. Et quū dicta capa vel alembicus in cipit distillare (a gannir) aut quod dictę guttae aquae impressionem faciunt & bulliunt fortiter super lamina veneris, tunc appone aliam phialam & recipere totam aquam continuo cursu & in mensura ut guttae aclarient (rarescant) ab eorum numero, aut accelerent, auge aut minue ignem donec tota aqua & fumus transierint & distillauerint in dictam aquam, eam educendo cum bene fortificante. Et bene, caue ne amittas ex mala firmatione aut sigillatione tuos fumos & spiritus dicti vasis: quoniam est tota vis tua aquae & virtus tui lapidis & tu i operis. fac ex hac aqua tantum ut satis habeas.

De dissolutione tue Lune & Solis.

*C*are fili, quemadmodum ex resplendentia natura & proprietate naturae luminaris & claritatis Solis & Lunæ, cæli sunt omnes orbes & circuli cælestes & elementales cæli & terræ illuminati & confortati in valore & augmento: ita prorsus ex natura, anima & claritate, qua iacet & reconditur in corporibus Solis & Lunæ, quæ tam magna est & inestimabilis cum dissoluta est, extensa & subtiliata, ut homo nequeat estimare: sunt enim ab his corpora imperfecta omnia & spiritus illuminata & perfecta ab eorum corruptione & reducta in perfectam luminositatem & claritatem, & ita in bonitatem perfectam: & non solum omnia illa corpora, sed etiam corpora humana reducuntur ab eorum infirmitatibus & aegritudinibus ad perfectam sanitatem.

*C*apias ergo quod tibi placuerit ex his duobus luminariis, & quod finum sit ex cementi aut copellar examine, & pone in phiala longi colli, & fundi rotundi super cineribus tepidis, & pro qualibet vncia dicti corporis cape vncias 6 dñe. Et aquæ in phiala bene clausa cum cera quoad totum vertatur in aquam claram viridem aut auream. Et amborū est idem labor: præterquam quod pro qualibet vncia Lunæ pones simul vnciam salis petrae optimè & purissime purificati & desiccati. Aut dissolue quodlibet per se, postea coniunge cum erunt frigida. Et pariter pones ad Solem vnciam salis harmoniaci optimè sublimati & præparati contra vnciam dicti Solis: quoniam quum sit fortioris compositionis, indiget etiam fortioris & asperioris corruptionis. Et quando totum erit in aquam conuersum, tenebis per horas vigintiquatuor in dulci igne seu calore temperato, postea pone in alembico vitro in balneo Maris ad distillandum donec sint congelata, vas & phiala bene clausa & lutata, pone phlegma per se ad partem. Et fortiorē quam post phlegma veniet cōserua quoniam potes (dictum phlegma) fortius facere superponendo vitriolo nouo exiccato a sua simplici humiditate ad ignem in patella plumbea, & facere vestram compositionem ut superioris dictū est, & hanc aquam ponere simul quando fuerint bene puluerizata & posita in dicto vase, in quo conservabis talēm qualis erit usque ad necessitatem vel exigentiam. Et ita facies de omnibus alijs. Et ita congela quodlibet per se, & dein de dissolue & super proifice de aqua noua ut supra, & resolute & cōgela, & de novo solue & cōgela per aquā nouā. Et ita factoties donec creverint in pondere suo ex spiritibus dictæ aquæ quantum ponderat, id est, quod si dictus Sol vel Luna ponderat duas vncias, ut alias duas crescent ex dictis spiritibus: & maneat in loco calido post dictam distillationem dicti balnei liquefacta & fusă ut oleū. Et tunc ponantur quodlibet in phiala colli longi & fundi rotundi, aut in cucurbita conuenienti & tecta, & teneas in dicto balneo dictam Lunā per nouem aut decem dies: Solem autem per viginti unū aut donec nigra deuenient

rint intus & extra ut materia corruptissima, quæ dicitur oleum gloriae, & materia nigra, & tenebrosa, vt gumma fusa: tunc ponatur ad dissoluendū in aliquo loco frigido super lamīnis vitreis, collige mundē & pure & bene depurata: & si feces habuerint, nihil valent. Et ita erit tua materia dissoluta & liquefacta,

Solutio tui Mercurij.

TAli modo & prorsus eodem ut fecisti de Luna, facies etiam de mercurio qui erit purissimus & optimæ minera tam ad album quam ad rubeum, ita pariter custodies aquam bene sigillatam quoque distillabitur per alembicum, & erit dictus mercurius conueniens pro omnibus sulfuribus tam ex corporibus perfectis quam imperfectis, id est ad coniungendum ad creationem omnium sulfurum nostræ Lunæ. Sed itatim postea faciemus aquam mercurij quæ seruiet ad creandum Elixir.

Secunda pars huius regiminis quæ est de corporibus imperfectis.

CAre, & perfecte amice, ita & tali modo ut docuimus supra de corporibus Luna facies de corpore veneris & martis: quoniam operari possunt & fundi eodem modo, preterquam quod forsan erit aliquod vitium in eorum solutione, & præcipue in marte. Et ideo consulto tibi ne facias aquas tam fortes, quia si opponis lib. 2. vitrificoli solùm libram vnam salisperæ & ita habebis aquam sulfuris & mercurij.

De duobus corporibus mollibus.

CAre fili, duo corpora molli fundi non possunt aut in opere ponî ut durâ & ideo oportet ut prius calcines tali modo ut factū est de medicina plumbi, excepto quod stannum calcinatur igne fortiori quam plumbum: & debes mouere (ducere) inter calcinandum ut factum estin minera plumbi cum spatula vel coleari ferreo donec amplius non faciat oculos aut scintillas ignis. Et postea solue in bona qualitate acetii distillati, postea depura per filtrum, & congela per alembicum in balneo Mariae. Ea cum fuerint congelata in modū gummæ, capias, & ad quodvis eorum adde suum rectum pondus dictæ gummæ mercurij antequam illa soluantur, & bene simul incorpora & teneas in lento calore per quatuor aut quinques dies: & postea pone ad fundendum super laminā vitri donec totum soluat. Et si facies superfluit aut remaneant, adiunge de mercurio ut antea, & iuxta suum pondus: postea pone ad fundendum ut ante, & sic toties facias donec totum soluat in aquam. Ita habebis aquam allégoris ex viridi, quæ est aqua mercurij & sulfuris, quam ad partem custodi.

Secundum regimen quod est de separatione aut divisione & sublimatione.

REgimen secundum huius mysterij, est divisione aut separatio aut sublimatio, quod est unum tantum regimen. Nam sublimatio est nomine generale, quod capitur pro omnibus operibus huius artis. Et hoc est quod dicit Hermes quod oportet te magnō ingenio separare crassum à simplici, & subtile à spissō: & facere ex crasso exile vel gracile & simplex, & de sicco humidum, & ex gravi leue, ex duro molli: & hoc est, ut facias ascendere per alembicum: & hoc totum fit uno solo ordine & via ut tibi aperiam nunc, per dissolutionem aut resolu-

N

lutionem, congelationem & distillationem hac via.

Cape alterutrum ex duobus corporibus aut spiritibus, quod tibi magis placet, quoniam idem est quo ad operationem, & pone quum solutū fuerit in suo alembico siue in cucurbita conuenienti, cum alembico desuper bene & conuenienter clauso, sigillato, & lutato: & cucurbita sit breuis & larga, & simple minus quam medietate, & non plus: & postea colloca & accomoda super furnelo in cineribus parsi plus quam materia contenta: & ignem adhibe & distilla tota illa dissolutionem ad ignē x. aut ab 8. vsque ad 12. puncta quoad non amplius distilleret. phiala sit ad rostrum alembici bene sigillata. Et ne facias dictę materię nimium ignem & fortē, sed dulcē, ratione, & debita mensura: & cum frigidum fuerit, capiatur dicta materia relicta in dicta cucurbita, & pulueriza, & pone in loco humido frigido ad resoluendum sicut prima vice fecisti, postea ad distillandum, ut supra dictū est. Et ita toties dissolue & distilla ut omnes dicta materię transeant & distillentur per alembicum. Et omnes distillationes pone simul in vase vitreo conuenienti bene clauso cum cera, & faces nigras in vase relictas quae nullius sunt valoris abiace, nihilominus si aliquid ex corpore insubile manet, reiteretur solutio ut per primam aquam in principio dictum est donec totum corpus aut spiritus distillata sint, & per alembicum transierint ex virtute & vi spiritus qui moratur in nostra aqua, quae dicta est aqua vita, velvia. Et scias quod quando tum corpus aut spiritus prorsus per alembicum trāsferri, tunc habebis aquam praecisam, quam sapienter custodi: Nam si eius valore scires, custodi res perinde ut tum oculum: Quoniā tunc compleuisti verbū Hermetis, quia fecisti ascendere à terra ad cælum, & deduxisti crassitiem corporis ad simplicitatem & ad naturam spiritus: nam aliter non esset præparata nec sublimata, nec intus mundificata & foris. Et tunc etiam bis aut ter distilla per alembicum, & debite sit præparata. Nam quo plus subtiliabis aut mundificabis, tanto plus valebit. Et ita sunt omnia corpora & spiritus ad æqualitatem deducta, & præparata ut simul ponantur, & fiat matrimonium aut coniunctio, quia aliter nullo modo fieri potest, nisi corpora & spiritus que coniungere vis sint reducta ad unicam essentiam, & unam naturam: tunc enim miscentur & coniunguntur ut aqua cum aqua sit: Et ideo stulti decipiuntur, qui putant posse coniungere spiritus cum corporibus in eorum crassitate & diversitate naturae & decepti sunt: quoniam hoc nee sicum valet: quoniam fieri non potest, donec deducantur in unam æqualitatem formæ. Vide si non sit per nostrum supremum sulfur aut per simile factum per hanc artem, quod omnes virtutes minerales habent colligantiam in concavitate suarum sphærarū, & de quo nos dabimus doctrinam & modum faciendi hic prope in nostro tertio regimine Reductionis, quod sequitur.

Tertium Regimen Reductionis.

Reductio Nutritio Lapides
Cuprum &
Sidera & metallo
Hoc erat
nutriri
Loco re
ductio

Optime filij, Reductio tantum significat, quantum reducere aut reponere unam rem transportatam aut disperatam à suo proprio loco, aut corruptam de suo proprio esse & natura, ut sit reducta & redditā suę proprię formę & nature, aut in melius. Nutrias ergo lapidem de bono in melius; quoniam si nutritas in simili nihil acquirit. Si nutritas in peiori, patietur dānum. Si nutritas in meliori, accipiet acquisitionem. Si nutritas in suo individuali, nutrita in suo simili. Si nutrita in alijs commixtis, nutrita in peius. Vt vitentur haec omnia dubia faciamus nostra corpora aut spiritus sublimare & ascendere, & eleuare extra suam terram aut individualium, id est ex frustis & partibus suis terrestribus, & convertamus in naturam cælestem: Et postea per hoc notabile regimē reductio-

nis nos in eorum essentias recipiemus nouum individuum, id est noua corpora depurata intus & foris per nostram secretam circulationem, quam hoc modo faciemus.

Fili honeste, ego te admoneo quod potes facere vnam aut plures distillatas copositiones corporum aut spirituum per se solos. aut ex corporibus & spiritibus simul. Capias ergo quod tibi placuerit, ita ut superius nos preparavimus, & ponatur in vase circulationis bene clauso & sigillato, vt nil possit intrare vel exire, neque aer possit corrumpere: & sint duas partes vasis vacuae & tertia plena: & situetur & aptetur super furnello ad hoc conuenienti in cineribus partu plus quam materia contineat: & reguletur cum igne unico die ac nocte, & aequali usque ad quadraginta dies, aliquando usque ad octoginta, aliquando usque ad centum, aliquando breviori tempore. *Et scire debes quod citius res aliqua coetera* titur in illud quod antea fuit, quam in id quod nunquam antea fuit. ergo citius aqua corporum circulabitur & inspissabitur quam aqua spirituum: & postea illa corporum & spirituum, quam illa spirituum. *Cum igitur videris illas virtute nostrae circulationis esse coeras ut gummi, aut ut spissitudo mellis, aut olei, bene spissas seu densas & concoctas, bene citrinatas, scias illas esse sufficienter circulatas.* *Et propterea notare debes, quod circulationis corporum per illas fieri potest a quadraginta in quinquaginta aut sexaginta dies: & illa corporum & spirituum ex lexaginta ad septuaginta vel usque ad octoginta: & illa spirituum ab octoginta ad nonaginta, vel usque ad centum: quoniam isti sunt iusti termini circulationum:* *Tamen ut vas circulatorium sit in cappa aut alembico talis caloris erga palmarum, vi tepidi, aut parum plus. Et ita Deus & natura disponuerunt ut in suis operibus. Materiam ergo facta spiritualis, continuanda est eodem calore usquequo elementa sint coniuncta ex eorum modo & industria. bone Deus quam admirabile secretum huius capituli de circulatione. Bone filii illud est quod a vili terra se spoliat, & valde nobilem aliam induit. Tam nobile est corpus hic intus genitum. Optime fili, corpus est naturae caelestis, quod ex omnibus elementis est hic genitum. Dilecte fili, quemadmodum lac coagulatur in calore ob virtutem coaguli, ita etiam sacrata anima & virtuosa natura corporum & elementorum quae quiete iacet & quiescit in virtute istius aquae aut materiae, coagulatur & congelatur ex nutritura caloris in nostro vase intus in aqua dicta & materia: quanquam aliquando ob suam magnam puritatem & simplicitatem non videatur tibi ad oculum nisi per signa superius ostensa. Nam quemadmodum totum lac non coagulatur, sed solum illud quod conueniens est ad caseum faciem, ita tota nostra aqua vel materia non coagulatur, sed nisi pars illa quae conueniens est ad opus nostrum. *Et propter haec signa visa;* nos ponemus nostram materiam totam in una cucurbita cum suo alembico bene sigillato & clauso ad congeleandum per balneum, donec non amplius distillare posse, & posteaponde super furnello in cineribus, & signis conueniens, non nimis asper, sed cum ratione administratus, vt illud quod distillari potest distilletur, quod erit tanquam oleum, aut si nihil venit, bene est: nam aliquando materia tam bene vniuta est in sua circulatione quod nulla res separatur nisi aqua non valens: *nihilominus in aqua ab eo ter distillata, dissoluere debes & depurare & per alembicum congelare ut dictum est: & aliquoties coquere aut sublimare ut dictum est: & si nihil sublimat, tanto melior est & magis digesta. Tunc tantum opus est nutritio in igne aut furno philosophorum, donec recuperauerit suum liquorem aut liquefactio nem, & peruerenter ad suum principalem colorem: aut incerare oleum, aut de tinctura tantum & quoties fundatur, & intret, & tingat. Tamen si vis ut fluat & fundatur ex se, tanto melius valet, & est melioris effectus vel maioris.**

ad creandum Elixir magnum. Tamen notare debes quod sulfurum creatum ex corporibus imperfectis debet esse illuminata per tincturam Solis aut Lunae, id est ex eorum oleo, quia alterius non habent opus (glossula. hic veritatem dicit, & secreta maxima: nam docet ex corporibus imperfectis confidere sulfur, ex quo cum altero fermentorum perficitur medicina secundum illud fermentum.) Item si videres quod tuum sulfurum esset volatile & fumigans super lamina ardenti, aut super carbone, pone in cucurbita conuenienti ad sublimandum cum optimo & fortissimo igne toto uno die, quoad totum tuum sulfurum sit sublimatum album ut nix: nam quo plus sublimatum est, erit etiam maioris effectus: nam est sulfur & arsenicum Philosophorum, quod nec ardet, nec foetet, nec comburitur. Et potes creare tuum sulfurum ex quolibet corpore per se preterquam ex Saturno & Iove qui haebet suam rectam portionem mercurij, & illud quod eis conuenit aut opus est. Sed si vis creare de Luna & mercurio, aut de Sole & mercurio, aut de Venere & mercurio, vel de marte & mercurio, poteris facere & per pondera aequalia. Sed magnum sulfurum Philosophorum creatum est de corpore Solis & Lunae cum illorum pondere mercurij. (Et hic nota ex quibus coponitur magnus lapis Philosophicus, & verum dicit: hunc docet facere Raymundus in suo Codicillo seu vade mecum, per eum transmissio ad Regem Angliae Eduardum, ut in suo proemio dicit.) Et quando congelata sunt, tunc debes ponere ad sublimandum ut dictum est, & tunc sublimabitur & ascendet alte ad summum sulfurum validum, fixum, & fusum, totum vermilium tanquam rubeum vitrum, id est, quod quando sulfurum Lunae est circulatum, debes imbibere de aqua corporis Solis paulatim, & coquere de octo in octo dies, donec habuerit suum podium ut dictum est. Itē aut ambo circulabis quodlibet per se, postea coniunge aut congele quod melius est: postea fac sublimare ut dictum est. Et sic ita bene compleueris caput istud de circulatione vel reductione. Nam videndo omnes inquisidores huius artis, habebitis sulfurum album & rubeum ambo in uno vase, & compleueris verbum Hermetis dicentis, quod oportet descendere a celo in terram, & possidere magnas & altas generationes: Et ita feceris de aqua aeren & de aere ignem & terram: quae tamen non dicitur terra, sed lapis caelestis & alti pretij. Et ideo dicit Philosophus, Iunge elementa quodlibet suo simili, nempe terram aquam, & fac ex aqua aeren: & postea iunge aeren cum aere, id est oleum cum sulfure & igne, si vis rubificare: quia ex oleo & sulfure fit totum secretum, quod omnia metalla tingit in aurum vel argentum.

Modus faciendi oleum et tincturam.

BOne filii scias non opus esset ut te molesteres in extrahendo oleum nec tinctura nisi ex duobus corporibus perfectis: quia ut superiorius diximus, in illis est liquor unus, qui est unum oleum, una anima, una tinctura, quae propriè dicitur lux & lumen illorum corporum, aut in album aut in rubeum: ex qua proprietate nostrum sulfurum fit aut album aut rubeum. Et ideo est durabile & liquidum, quia descendit a germine corporum liquentium, ut superiorius ostendimus. Et ita pariter ex ea met anima sicca, oleo vel tinctura, generatur nostrum oleum vel tinctura nostra per dissolutionem & putrefactionem, ut nunc dicemus. Scientiam est quod prius nostra corpora dissoluimus aut alba aut rubea, omne autem in tali modo & forma ut supradiximus in capitulo primo Regiminis, & per eandem met aquam omnia in tali forma & modo ut dictum est. Postea congele & converte in unum gummi nigrum ut dictum est: (supra per duo folia vel circiter.) Quæ-

Caloratio

Tumore

Circumcisio

Tumore

O. D. et S.

Pandus

Pacis mera

Circumcisio

Tumore

Quæ nigredo apparenſ nunquam eſt dicta preterquam calcinatio: quia corpora nequeunt resoluſi niſi priuſi diſſoluantur & aperiantur per calcinationem ignis. Sed iſtud non eſt ex comuni, ſed ignis noſ naturalis qui moratur in noſtra aqua, quæ ex temperantia nutritiua operationis per ſuaue diſtationem & per ſolemm resolutionem in alembico mammillari conuerſa eſt in purum ſanguinem & in lac virginis, id eſt in tincturam rubicundiorem ſanguine, & in tincturam albiorem lacte, qui habent tam grandem tincturam & tam admirabile quod aliquid homo nesciret numerare. Et ideo bene caueant operantes Sophiſtae, qui per ſpecies extraneas volunt ſuum aurum & argenti alieniſime colorare: quia nullaveria tinctura generatur niſi ex noſtra confectione, aut ex ſimiſi, facta per noſtrum artem, per debitam administrationē, id eſt ex Sole & Luna & mercurio: quia in hiſ tribus facet corona regalis. Igitur capias vnum illorum quod tibi placebit ita præparati, & pro qualibet vncia corporis perfeſti ita parati pone duodecim vncias aquæ mercurialis factæ hinc post quartum regimen Elixiris in phiala longi collī & fundi rotūdī ſuper cineres tepidas aut in balneo Mariæ per duos vel tres dies & tunc conuertetur in aquā diuersorum colorum (Nota in hoc paſſu coniunctionem corporis diſſoluti per mercuriū primi regiminis cum mercurio quarti regiminis, ut corpus in hoc putrefiat, & inde oleum extrahatur ab illo corpore). Tunc pone in vno putrefactorio clauſo & ſigillato in ſimo ad putrefiendum per quadraginta dies in noſtro furno ſecreto in calore febrili, quia in hoc temporiſ ſpatio natura diſponet in tuo opere, & natura diſeret & coniunget corpus ſpiritiui, & ſpiritu corpori, & fieri vnum & idem. Postea pone in alembico bene firmato cum ſua cucurbita ad diſtillandum per balneum Mariæ, & ſufficit ut aqua bulliat: ſic accipere aquam viuam & delabantem per ſe, & phlegma iſtum primam aquam ſeorsum, & tantum collige quantum veniet. Postea transfer tuum vas ſuper furno in cineribus & ad ignem conuenientem recipere oleum & tincturam. Quod si totum ascende rit, & nihil in fundo remanerit, bene eſt: ſin minus, reponere deſuper primam aquam, & diſſolute, depura, & pariter ut antea diſtilla: & recipere bonam aquam & bonū oleum ſeorsim, & pone cū ſuis ſimilibus quodlibet in ſua phiala. Et ita toties facias ut in dicto vase nihil relinquitur quā vna terra nigra ſine vlo bono. Et ſi de tua aqua deficeret ad extraheſtua elementa, capi de aqua mercuriali noua. Postea diſtilla quodlibet tuorū elementorū quinquies vel ſep̄ies quilibet vice bene & ſigillatum, & conſerua ſeorsim bene firmata: quoniam ex iſis aquis & ex iſis oleis debes perficere omnes magnos Elixires: nam oleum tingeat, & colorat, & fixat tuum Elixir & tuos ſpiritus, & donat ingrediſſum: & ſi contingeret (nota magnum ſecretum) ut quando poniſ tuam materiam dictam ad diſtillandum poſt ſuā putrefactionem, totum tranſiret per alembicum per balneum, tunc capi totam tuam aquam, & pone in vno vase circulatorio ad circulatū intus in calido ſimo in noſtro furno ſecreto per ſpatiū quadraginta dierū, ſciā quod digeretur & inſpiſſabitur in modum olei citrini, quam poſtea pone ad diſtillandum per balneum, & oleum per cineres: quoniam ſciā quod per balneum non diſtillabitur, quia quod natura & ignis concoixerunt morabitur aut manebit in dicto vase vel cucurbita poſt diſtillationē aquæ, & ideo oportet te diſtilare per cineres. Et ſi non ſatis habes ponię etiam aquam ad diſerendum ut antea: & ita totum aut toties facias ut ſatis habeas, rectifica & cuſtodi ut dictū eſt. De tuis corporibus & ſpiritiibus, quæ per alembicum tranſierunt potes oleum facere (ſecretum nota) per diſtationem, eo modo ut iam diximus.

De quarto regimine que est fixatio.

Beatæ fili, nos habemus duo Elixir ad coniungendum, nempe vnum corporum & vnum spirituale: vnum corporeum, id est illud corpus in quo oportet sequi naturam: quoniam oportet super vnum corpus fixum fixare vnu spirituale, id est aquam, oleum, & sulfur: per quæ totum completur mysterium, & de quibus prouenit tota dicta tinctura: Quandoquidem sine dicta coniunctione & vnione illorum non possit mysterium compleari. Et quia omnia debet ordine fieri & mensura, nos ordinabimus in omnibus illis rebus pondera & mensuras, & coniungemus quamlibet speciem cum suo simili & cum ordine suo, nam si nos ponimus oleum cum terra, aut ignem cum aqua, nos corrumperemus mysterium. Coniungito ergo & pone aquam cum terra, ut illam reddat leuem, & conuertat in natura aeris, & postea coniungemus oleum: quoniam oleum tingit & colorat aquam & terram, & facit eas fluere & fundi. Et si est ad rubeum, adiunge ignem super oleum, quoniam illum colorat & digerit usque ad quartum gradum: sed ad album non est opus igne, quoniam est completum per tria elementa, quorum quartum complet totum mysterium: sed quia sulfur non potest intrare intus in corpora, nisi mediata aqua, quoniam facit matrimonium intra corpus & animam, id est inter sulfur & corpus, pones elementa per ordinem ut hic superius diximus: quia si plus tetræ haberet quam debeat, materia non fundi posset nec tingere, & si nimis aquæ haberet, faceret spirituale, & si parum, durum, & brunum. Et si nimium aeris haberet, nimis coloret, si parum, non haberet colorem. Si nimium ignis haberet, combureret misturam vel mysterium, si parum, non desiccaret bene omnes misturas. Diui de ergo tuum opus per quatuor elementa, ut componas res tuas mensura & ordine: Quoniam ad album pondus in genere est terræ pondera tria minus quarta: aquæ duo, & vnum pondus cum dimidio aeris. Sed pondus rubri est terræ duo pondera, & tres aquæ, totidem aeris, & vnum pondus cum dimidio ignis: quoniam est calidior quam Elixir ad album. Et quia in eorum natura inuicem nomina usurpant, quoniam quando sulfur est coniunctum cum fermento, appellatur terra, cuius post aquam in hoc nomen gerit spiritus, qui est medium inter corpus & animam, id est inter corpus & oleum. Amplius dico tibi, quod nisi sublimes omne illud quod ponis in Elixir, neque aurum neque argentum quod inde fiet, erit perfectum integrè. Et nisi corpus ponatur in Elixir, iam corpus non diligit spiritum ut debet. Et nisi praepares corpus quod ponis in Elixir, numquam aurum vel argètum quod inde fiet, erit habile ad opus. Et ideo oportet ut calx quæ ponetur in Elixir, sublimetur, ut omnino sit simplex & singularis. Sed ut hæc res debito modo fiat, opus est ut in omni fermentatione, summa seu potestas rei aut corpus fixum excedat volatile, alias compositio rediret in fugam: quia dicit Philosophus, Si proieciantur parum sulfuris super multum corporis, ita ut super illud habeat potestatem cito conuertet eum in puluerem talis coloris quale fuit corpus super quo projectus est spiritus.

De modo et compositione magni Elixiris.

Primò capies vitriolum, sal commune præparatum, & mercurium mundum & purum, & incorporabis & sublimabis optimè bis, vel ter, vel quartæ, qualibet vice nouam materiam, sed non tantum ut prima vice prope dimidium (alij non diminuant qualibet vice quam quintam partem faciunt)

& cape kium pondus salis armoniaci optimè sublimati cum sale communi preparato semel vel bis vel ter: & incorpore optime simul, & ter sublima, qualibet vice incorporando quod superius est cum eo quod inferius, & aufer sal armoniacum in suo pondere quod superius ascendit, & cape dictum mercurium nigrum qui inferius relictus est vel subsidit, & pone ad fundendum in balneo Mariæ, & serua aquam seorsim bene depurata; Postea cape Solem vel Lunam optimam, & solue in aqua vitrioli & salis petræ Lunam, sed salis armoniaci & salis petræ Solem: postea congela per balneum, & imbibet cum hac aqua mercuriali reseruata, paulatim imbibendo & desiccando quoad sufficienter (but) biberit & creuerit Luna ad duplum, & Sol ad triplum, coquendo & siccando singula vice: postea sublima bis vel ter cum armoniaco dicti mercurij ad partem seu seorsim seruato &c. postea sepone sal armoniacum, & pone materiam tuam ut fundatur in balneo Mariæ, vel in loco frigido: & postea si haec omnis materia soluta est, bene est: sin minus, reitera super non solutam, solutam, ut antea dictum est, quo ad tota solvatur: tunc depuretur per filtrum si opus est, & ponatur in alembico ad congelandum per balneum Mariæ: postea transfer tuus vas in cineres, & vase bene sigillato sublima ad fortissimum ignem toto vno die: tunc sine infrigidari, & aperi tuum vas, & collige sapienter tuum corpus & mercuriū simul sublimata & in altum consensa: terra nigra quae in fundo remansit nihil valet, quam proifice. Item cape hoc corpus & spiritum simul coniuncta & unita, & dissolute in elemēto aquæ supradictæ in capitulo de Oleo, & pariter dissolute de tuo dicto sulfure parum antea hinc factio fusibili & fluibili & fixo ad tertium materiæ supradictæ, id est ad album, album, ad rubeum, rubeum: coniunge simul, & postea pone in alembico vitro lutato, (de sole) bene clauso & sigillato pone super furnello in cineribus ad distillandum lentissimo igne donec siccum sit: Postea paululum auge ignem & continua per dies quindecim: Postea fortitet auge, ut si alii quid sublimari debeat sublimetur: Postea dissolute, sublima, & reimpinge corpus fixum effundendo suam aquam desuper & congelando & sublimando: & ita toties reitera, ut totum sit fixum ob virtutem nostris sulphuris fixi, & imbibetur duplum sui suæ aquæ: Postea dissolute & imbibet ex suo oleo tantum aut toties imbibendo & decoquendo ut imbibatur vnum pondus cum dimidio: Et cum nō amplius sublimare voluerit auge igne primo die forte, secundo fortiore, tertio fortissimum, ut ad fusionem metalli. Et ita factum erit fluidum, fixum, iracundum, deses vel pigrum aut firmum & fixum ex potentia nostri sulfuris fixi, postea permitte fundere: cape laminam crystalli, aut crystallinā & pone in vno crucibulo super lento igne deguttando desuper de oleo suo gutta post aliam donec fundatur ut cera. Et tunc proifice vnum produs super decem & vnum ex his decem super alios decem, & vnum ex his decem super decem mercurij puri: & ita infinitè, quoad inuenis illum Solem aut Lunam perfectam: quia eodem modo fit Elixir ad album ut ad rubeum: & nō est differentia, preterquam quod loco cuiuslibet rei albe pones rem rubeam, id est pro Luna siue loco Lunæ, Solem, & pro mercurio albo, mercurium rubeum, pro aqua & oleo albo, aquam & oleum qui dicitur ignis rubens: & ita erit completum nostrum Elixir magnum & album & rubeum: hoc est enim primum opus perfectum, & Elixir completum.

De alio Elixiri per aliam viam.

BOne fit, aliud maius Elixir postea est, ut capias de mercurio sublimato & facias inde aquam, & postea, ut superius dictum est, dissolute tuum corpus album, & sublima totum per modum, ut dictum est supra, vnum pondus

corporis contra duo dicti mercurij: postea dissolue in aqua dicti mercurij parum antea facta ut supra, & pariter de dicto sulfure albo & fixo tertiam patem dicti mercurij & corporis: postea congela & contine in lento igne vel fурno Philosophorum, paulatim ignem augendo, usque ad sex dies, & septimo da illis optimum ignem: & si totum erit fixum, bonum est: si minus, reitera solutiō nem & incerationem & sublimationem rei non fixae super fixa, donec totum fuerit fixum. Postea totum in aquam rubeam dissolue, & postea congela: & per tres vices dissolue & congela, postea imbibe paulatim donec biberit suum pondus aquae rubeae, & sit fixata cum eo. Et pro eo tali modo & forma imbibe ex oleo rubeo aut ex igne Solis dissoluto in oleo rubeo, imbibendo & coquendo donec biberit unum pondus & dimidium sui, & fundatur ut cera sine fumo: & facias projectionem ea forma & modo ut superiorius diximus: Et ita habebis Elixir album aut rubeum: quia si tu imbibis ex aqua & oleo & igne ad rubeum, erit Elixir ad rubeum: Si imbibis solūm ex aqua & oleo ad album, erit Elixir ad album.

Tertium Elixir.

CApies mercurium communem vulgarem, & dissolues in aqua in qua dissoluebas tuam Lunam aut Solem in primo regimine, quam iufsimus feruari seorsum ad congelationem dicti balnei Solis vel Lunæ tuæ: & pariter dissolue in alia parte de Sole aut Luna in hac simili & propriâ aqua, & in alia parte de tuo sulfure: & cum haec tria fuerint soluta, sic coniunges, unum pondus corporis, duo mercurij, & unum dicti sulfuris. Postea teneas simul in lento calore id est in balneo per tres dies: postea cogela per alembicum in balneo, & pone in phiala longi colli pro tanto temporis spatio ut sit fermentatum & fixum, sepelias in cineribus calidis super furnello, aut pone in ouo philosophico aut fурno secreto Philosophorū: & nisi habuerit leuem aut facilem fusionē & tinturā, in cera & imbibe ex oleo & tinctura Philosophicis superiorius factis, quoad fundatur & intret ac tingat: ita habebis Elixir aut ad album aut rubeum iuxta il lud quod pro fermento posueris & sulfure. Et si volueris album Elixir rubificare, rubifica illud cum igne Solis & sua aqua & oleo ut dictum est hic superiorius: & ita habebis Elixir album & rubeum: (glossula, si haec tria supradicta fixetur per vas circulationis, aut in duplice vase videtur esse optima medicina & solennis.)

Quartum regimen Elixiris de alio Elixiri in genere.

Fili & amice, tu potes facere Elixir ex sulfure cuiuscunque corporis volueris aut ad album aut rubeum, hoc modo: Accipe tuum dictum sulfur ad album vel rubeum, & incera ac imbibe ex oleo corporis Solis aut Lunæ iuxta album vel rubeum quod facere vis. Et quando biberit dimidiū eius quod ponderat, pone in uno ouo philosophico in fурno secreto philosophico, tantū augmentando ignem paulatim ut videas eam fluere ac fundi: postea fac tuam projectionem super corpus unde creasti dictum sulfur, aut super Iouē vel Lunam. Et scidum est quod Elixir Iouis est totus albus, & non potest seruire nisi ad albū, nisi sit rubificatum cum igne Solis: nec pariter Lunæ Elixir. Et ideo debent projici super Iouem aut Venerem. Et illi Solis & Martis pariter sunt toti rubei, & propterea debent projici super Luna. Item ex Venere & Saturno potes tu facere Elixir ad album aut rubeum iuxta suum fermentum. Et ideo projiciantur aut super Saturnum, aut super Venerem, aut super Lunam, iuxta

iuxta eorū colorē. Et nota quod omnes hi parui Elixires profici possunt pro albo vel rubeo super mercurio congelato cum odore plumbī aut sulfuris communis, cīnabrio posito in crucibulo (en claveaulx) & in horis sex erit fina Luna aut Sol, vnum pondus super decem aut viginti aut triginta vel quadraginta aut quinquaginta iuxta gradum aur marcham Elixiris.

De aqua Mercuriali huins capituli.

BEnigne fili, super omnes aquas mundi, aqua mercurij necessaria est: Quoniam si haberet omnes aquas mundi non potes cum illis transire, quia ista claudit & aperit nostram artem, & secum portat clauem & seram: ideo clam habes & secretam, & nulli reueles, quia es excommunicatus a Deo & maledictus, quia arcans est & donum Dei: & Deus qui cognoscit & scit corda creaturarum, donat illud quibus illi placet. Facias ergo in nomine sancti Spiritus: ita: Recipe libram vnam boni & fini vitrioli, & dimidiam libram boni & fini salis petrae, & tres quartas mercurij bonae mineræ: tere & incorpora bene omnia simul, postea pone in cucurbita cum suo alembico bene firmato & lato ad distillandum, super furnello in cineribus quoad omnis aqua & spiritus distillauerit & transferit bene spiritus custodiendo: postea sepone phialam quando erit frigida & bene sigillata sine aere: quia sic erit distillata aqua & anima mercurij spiritualis. Postea recipe mercurium qui erit in vase sublimatus tanquam pinguedo (groas) diuersorum colorum, postea recipe libras tres boni fini aceti (acetum testamenti Raymundi) aut aquæ vitae, & intus pone libram vnam vitrioli & tantudem salis petrae in cucurbita cum alembico bene clauso & sigillato ad distillandum, quoad fumus & vis materierum transeat & distilletur in dicta aqua vel aceto. Et in ea dissolute mercurij dictum superius sublimatum & dicta aqua portabit secum gumman & spiritum dicti mercurij, quem depura, postea pone totum purum qui est dissolutus & depuratus ad congelandum per alembicum in balneo Mariæ: postea delicca in suavi calore in sicco hypocausto: postea dissolute in anima dicti mercurij similiter ab ipso superius distillata. Et pone ad distillandum lento igne super cineribus calidis: & quando bona aqua venit que laminâ dealbabit, recipe seorsim per se, & bene sigilla: & postea projice de super primâ aquâ, & solue, & depura ut supra, & distilla: & interim pone bonam aquam seorsim. Et ita fac de hac aqua tantum, ut satis habeas: postea distilla per se ter, qualibet vice bene sigillando, & per alembicum in cineribus. De hac vel cum hac aqua potes soluere omnia corpora & spiritus, ut diximus in capitulo de Tincturis. (glosula. Hic est mercurij exuberatio ita adnutriendum infantem nostrum, scilicet sulphur aut terram.)

De nonnullis abbreviationibus Artis.

CArissime & perfecte amice, omnis abbreviatio quaæ est in ista arte, est, ut soluas corpora in aqua mercurij post eorum calcinationem, & postea distilla per alembicum. Fili, corpora soluta & coniuncta cum dicta aqua mercurij, sunt conuersa in propriam aquam mercurij, quaæ est magna aqua aut alba aut rubea, quaæ dicta est aqua permanens, de qua potes fixare mercurium aut ad album aut ad rubeum in Elixir perfectum, ita: Recipe vnam vel duas uncias corporis calcinati, ut superius diximus in capite de Elixir, & per illammet aquam mercurij ibi dictam dissolute tuam Lunam, & sublima, ut ibi nos monstrauimus, ita ut vnum pondus Lunæ habeat in sua coniunctio-

ne cū ipsa tota subilmata tria pondera mercurij, aut duo si citius fixare vis. Postea habeas vnum poudus arsenici sublimati cum acetō & limatura veneris post bullitionē (purgationē) postea cum sale cōmuni, & coniunge simul tuum corpus & mercurium simul coniūctum cum tantundem dicitur arsenici & bene incorpore & imbibere ex aqua superioris dicta aut ex aqua alicuius alterius corporis soluti: & singula vice imbibere, & incera, & sublima, semper reddendō fixum super corpus fixum: & toties reitera operationem ut totum sit fixum humile manēs, & fundens: quod fieri breui temporis spatio. Et si tu fixas per aquam corporis imperfecti, incera cum oleo Lunæ aut Solis, ut faciat Lunam perfectam aut Solem: sed si fixas per aquam corporis perfecti, sufficit modò ut fundatur. Et si vis leuiorū fusionis, incera cum oleo corporis perfecti: postea facias proiectionem ut superiorius tetigimus. Quod si rubificare velis aut mercurium aut aliquem album Elixir aut similiter aquam albam mercurij, dissolute tuum corpus solare calcinatum in aqua mercurij superiorius facta, aut in aqua magna mercurij albi: & post suam putrefactionē distilla aquā per balneum & oleum & tincturam super cineres. Et quando omnia extraxisti & separasti cape totam tincturā quae ibi erit, quia est magni ruboris, & distilla per balneum & in fundo vasis morabitur ignis in modum gummi valde rubei, quam per discretionem desica in cera, & imbibere cum sua aqua paulatim & cum sua calore toties donec valde rubescat & luceat: & dissolute vnum pondus contra sex sue aquæ, & imbibere illud quod vis rubificare ad suam quartam partem per incrationem, imbibitionem & decoctionem, donec sit rubicundissimum: postea ponere ad sublimandum, & quod digestum non erit neque tinctum, per virtutem ilius ignis Solis eleuabitur in altum & sublimabitur: & quod erit rubificatum morabitur in fundo totum humile, fusum in massam vermiliam seu rubeam & fixa ex virtute magna & potenti quae est in igne Solis, quando est elixatum, solutum & præparatum.